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Abstract:

The thesis specializes in the computational description of pharmaceutically important

compounds.

A substantial number of pharmaceutical drugs are small molecules that are bound to an

active site of an enzyme by the “lock (binding site) and key (drug)" model through non-

covalent interactions. The association of enzymes with drugs cause an increase or decrease

in the activity of enzymes. The main topic is focused on the computational elucidation of

the structural basis for the interactions of the purine-like compounds with the enzyme

cyclin-dependent kinase 2 that belongs to the protein-kinase enzyme family. These

enzymes play an important role in the cell cycle regulation; their increased activity

significantly contributes to the loss of control over cell proliferation, which is one of the

primary causes of cancer cell formation. The study describes the binding motifs of

roscovitine, which shows an inhibitory effect on the function of cyclin-dependent kinases,

and its analogues containing bioisosteric central heterocycles in the complex with cyclin-

dependent kinase 2. The binding affinity between the cyclin-dependent kinase 2 enzyme

and the inhibitors was quantified as calculated binding scores and evaluated in relation to

the conformation of the optimized structures. The hybrid model combining the quantum

mechanics – QM (DFT-D) and semiempirical quantum mechanics – SQM (PM6-D3H4X)

method was used. The solvent effect was described by the continuum solvation model

COSMO at the SQM level for the whole system.

The second topic is aimed at the computational estimate physicochemical properties of

several groups of neuroactive compounds that modulate the activity of the N-methyl-D-

aspartate receptor. This receptor belongs to the family of glutamate receptors that are

present in nerve cells. It is thought that it is connected with a variety of neurological

disorders such as epilepsy, Parkinson's and Alzheimer's diseases. The computational

studies investigate the lipophilic qualities and solvation free energy of neuroactive

compounds as these properties are inherent characteristics of the substances and influence

their interactions with the N-methyl-D-aspartate receptor. The solvation free energy was

calculated in the SMD continuum solvation model at the HF/6-31G* level. The calculated

logP was estimated on the basis of the change in the molecular conformation related to the

transfer between n-octanol and water. The studied compounds were optimized by the RI-

DFT-D3/B-LYP/TZVPP//COSMO method and their SP energy was calculated at the same

level of accuracy.

This thesis is based on five of the ten publications that have been published on these topics.

Keywords: non-covalent interactions, in silico drug design, CDK2, purine analogues,

NMDA receptor, neuroactive compounds
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Introduction

The process of discovering and developing new medicines plays a major part in the current

scientific research. Progress in biomedical research has led to a greater understanding of

the inner workings of human diseases at the molecular level. One of the expected upshots

of this knowledge is the preparation of new drugs with an increased affinity, efficacy,

selectivity, metabolic stability, and oral bioavailability. Simultaneously, new problems

have appeared such as antimicrobial resistance that poses a global health problem.

Microorganisms (bacteria, viruses, parasites, fungi) have become resistant to antimicrobial

drugs (antibiotics, antivirals, antimalarials, anthelmintics, antifungals) which had

previously been used to treat them. For instance, according to World Health Organization

480 000 people develop multi-drug-resistant tuberculosis each year. Furthermore, drug

resistance makes the fight against HIV and malaria difficult as well. The antimicrobials are

also standardly used as prevention against infections in medical procedures such as organ

transplantation, cancer therapy, diabetes management and major surgeries.1-3 The

antimicrobial resistance complicates and prolongs the treatment and can lead to disability

or death. Cancer and dementia also belong to serious diseases whose incidence increases

each year. This is due to several factors, such as population growth and ageing, unhealthy

life style, or environmental degradation.4 Cancer is the second-leading cause of death in the

world, Figure 0.1.5 It is a broad category of diseases (more than 100 different types)

involving abnormal cell growth and division. Based on where it occurs, four main

categories of cancer are recognized: carcinomas (internal organs and glands, e. g. breast,

lung), sarcomas (support tissues, e.g. muscles, nerves), leukemias (blood), and lymphomas

(lymphatic system). There are many risk factors; some are preventable, such as smoking

cigarettes, immoderate alcohol consumption, poor nutrition, or excess body weight, others

such as age, inherited genetic defects, gender, skin type, or pollutants are not. Genetic

factors can contribute to the development of cancer. However, survival rate rises due to

improvements in cancer screening and cancer treatment. Nowadays, chemotherapy is one

of the best cures in the fight against cancer.6-8
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Dementia is a large group of brain diseases (e.g. Alzheimer disease, or Vascular dementia)

with many causes that manifest themselves by deterioration in cognitive functions:

memory, thinking, orientation, learning, judgement, behaviour, etc.9 Worldwide, there are

about 10 million new cases every year.10 Although dementia mainly affects older people, it

is not a normal part of ageing, but a neurological disorder result in loss of nerve cells and

their connections in the brain. Alzheimer's disease is the most common cause of a dementia

in older adults, but some types of this dementia affect young people as well.10 Some causes

of dementia or dementia-like symptoms can be reversed with treatment, e.g. vitamin B12

deficiency, infections and immune disorders, or subdural hematomas. To date, effective

treatment of dementia has not been developed. Given the mentioned facts, it is evident that

the need for new medicines is paramount.9

Drug discovery and development is a long-standing interdisciplinary effort by which new

candidate medicines are researched. It includes lot of research fields that complement each

other and often overlap to a certain extent.

In the past, compounds with therapeutics effect were identified from traditional (natural)

medicaments (e. g. herbal drugs as quinine from the cinchona for treatment of malaria;

morphine from the poppy used to suppress pain; or salicylic acid from white willow for the

treatment of various skin diseases), or serendipitous discoveries (e. g. famed antibiotic

Figure 0.1: The global cancer statistics by The Global Cancer Observatory (GCO).
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penicillin; anti-cancer drug cisplatin, anticoagulant warfarin, hormone insulin, or

psychoactive drug chlordiazepoxide).11-13

Later classical pharmacology has found active substances in chemical libraries through

phenotypic screening that is a time-consuming multi-step process. Synthetic molecules and

natural compounds are screened in intact cells or whole animal organisms, which represent

models of disease, for finding “lead compounds”. They are biologically/pharmacologically

active substances causing a desirable change in phenotype. The subsequent “target

deconvolution” process identifies molecular targets (e.g. proteins) of the lead compounds.

This crucial step elucidates mechanisms of action of the compounds and enables further

optimization/modification of the active substances for better fitting of the biological target.

Recently, this process has become common practice; in contrast to classical pharmacology,

it is called reverse pharmacology because the biological target is selected firstly. The

approach works with a hypothesis that a modulation of the biological target is “disease

modifying”. This means that the alteration of specific activity of the biological target will

cause beneficial curative effects. The drug target must also evince “druggability” which is

the ability to bind a small molecule that modulates its activity. Potential drug compounds

are searched in small compound libraries by widely used high-throughput screening (HTS).

The technique is able to quickly carry out of millions of chemical, genetic and

pharmacological in vitro tests of a biological or biochemical activity of a large number of

drug-like compounds. HTS is useful for discovering ligands for various pharmacological

targets such as enzymes, receptors, and ion-channels. The process is based on robotic

conduct of experiments and automatic data processing when large number of compounds

is tested against a chosen biological target. HTS enables to identify of numerous “hit”

substances that undergo preliminary “hit to lead” optimization. Resultant lead compounds

are usually optimized again for optimal fitting of the target.13-17 Promising drug candidates

are tested in pre-clinical studies whether they meet the preset criteria: pharmacodynamics

and pharmacokinetic properties, ADME scheme (absorption, distribution, metabolism,

excretion), and potential toxicity. After the validation of the required criteria, clinical trials

can be initiated.18

A substantial number of pharmaceutical drugs are small molecules that are bound to an

active site of an enzyme by the “lock (binding site) and key (drug)" model. The drugs cause

an increase or decrease in the activity of enzymes, which elicit a physiological response

(medical effect). The association of enzymes with drugs is driven by steric/spatial factors.
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The interactions usually have non-covalent character that is fully reversible, and mostly

include hydrogen bonds, dipol-dipol interactions, -stacking, van der Waals interactions,

and halogen bonds. Only small number of drugs are bound through chemical bond, i.e.

covalently.19-20

There is a widespread consensus that the process of drug discovery and development

requires many resources and it is very time-consuming. Powerful tools that enhance

computational capacity have enabled extensive development of methods of computational

chemistry that are able to minimize time and resource requirements. The computational

approach significantly assists in solving chemical and biochemical problems. In silico

simulations and modelling are based on the knowledge of three-dimensional structures,

which enables us to understand the properties and the structural characteristics both of the

small molecules and of the biological targets. It elucidates how shape and charge of a drug-

like molecule influence its affinity to an active site of a biological target. It has been proved

that computational chemistry is the effective way for the decription and prediction of

interactions between small molecules and enzymes. The computational studies can serve to

elucidate problems that cannot be satisfactory clarified in other way, generalize some


[…]


∆𝑮𝒔𝒐𝒍𝒗[𝒌𝒄𝒂𝒍.𝒎𝒐𝒍
−𝟏]: transfer from

vacuum to water n-octanol to water

compound 𝑰𝑪𝟓𝟎[𝝁𝑴] ∆𝑮𝒆𝒙𝒑[𝒌𝒄𝒂𝒍.𝒎𝒐𝒍
−𝟏] neutral charged neutral charged logP logD

3 0.40 -8.77 -13.49 -68.48 4.46 -3.02 4.94 2.84

5 0.50 -8.63 -14.06 -68.71 4.23 -3.20 4.77 2.78

7 0.16 -9.31 -13.04 -67.98 4.87 -2.68 5.26 3.13

12 0.60 -8.52 -18.08 -71.33 1.80 -5.49 2.51 2.75

15 1.20 -8.11 -14.00 -68.80 3.53 -3.92 4.07 2.11

17 1.60 -7.94 -14.59 -69.40 3.52 -3.98 3.88 2.05

19 0.60 -8.52 -13.56 -68.48 4.00 -3.52 4.46 2.40

21 0.80 -8.35 -14.56 -69.54 4.10 -3.37 4.65 2.44

25 7.00 -7.06 -17.41 -71.52 3.06 -4.42 3.70 1.98

30 1.10 -8.16 -13.97 -68.92 3.96 -3.49 4.46 2.56

36a 0.90 -8.28 -13.86 -68.85 3.76 -3.77 4.19 2.10

36b 0.70 -8.43 -13.65 -68.53 3.93 -3.57 4.38 2.10

43 2.20 -7.75 -14.73 -69.05 3.53 -3.79 4.04 2.05

45 N/A N/A -15.05 -69.73 3.10 -4.25 3.62 1.75

48 5.40 -7.22 -14.24 -69.45 3.43 -3.95 3.90 1.81

53 0.08 -9.69 -12.91 -67.69 5.42 -2.13 5.83 3.58

Table 5.3: Summary of the computational values logP, logD, and ∆𝐺𝑠𝑜𝑙𝑣 [𝑘𝑐𝑎𝑙.𝑚𝑜𝑙
−1] of the studied

compounds. The negative values of ∆𝐺𝑠𝑜𝑙𝑣 signify the free energy gained, and the positive values signify free
energy required, during the transfer from the first phase to the second phase.

Figure 5.3: Correlation between the experimental ∆𝐺𝑒𝑥𝑝values and calculated logP, logD and ∆𝐺𝑠𝑜𝑙𝑣 values

for the synthetized neuroactive steroids (3, 5, 7, 15, 17, 19, 21, 25, 30, 36a, 36b, 43, 48 and 53).
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5.4.3 Conclusion

In this study, we were able to show that the pregnane acetyl group can be substituted with

a variety of nonpolar substituents while still maintaining biological activity. In turn, this

discovery has led to the development of NMDA receptor inhibitors that are even more

potent than the endogeneous ligand pregnanolone sulfate. In addition, we have shown that

nonpolar substitution did not lead to NMDA subtype selectivity and as well as that there is

higher potency to inhibit NMDA receptor responses than AMPA responses. Our

computational data also revealed a correlation between the lipophilicity and the IC50 values,

even throughout the relatively broad degree of structural variations. This supports our

theory that lipophilic modification, and thus conveniently logP, could offer some guidance

in the design of new neurosteroid inhibitors. The finding that the increase in the steroid

potency was correlated with the lipophilicity also highlights the importance of the plasmatic

membrane as a route of the steroid access to the receptor.150, 157 The results of our previous

experiments show that steroids have behavioral effects associated with altered brain

function (neuroprotective effect)167 and importantly, do not induce psychotomimetic

symptoms, which can be the result of the combined effect of the steroid on NMDA, AMPA,

and GABA receptors. However, the impact of the steroid lipophilicity to cross the

blood−brain barrier has to be established. Furthermore, this structural flexibility offers new

prospects for the further modification and optimization of the pharmacological and

pharmacokinetic properties of these new neuroactive steroids. On the other hand, this data

revealed a new avenue of investigation, steroid lipophilicity, and how it correlates with

plasma membrane interaction. For instance, is the lower IC50 value caused by the steroid’s

high affinity toward the NMDA receptor or by its high concentration near the receptor?168

Finally, as the sulfate moiety at position C-3 is susceptible to hydrolysis by sulfatases, the

synthesis of a hemiester or carboxylic acid derivative with a nonpolar substituent on the

steroidal D-ring may offer a more metabolically stable compound, one which could

penetrate into the CNS without succumbing to metabolic degradation.
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Summary

The aim of the thesis has consisted of the computational/theoretical analyses of the

interactions between the small molecules and biomolecules. Both the cyclin-dependent

kinase 2 enzyme and the N-methyl-D-aspartate receptor play a critical role in human

biology, thus, they have become the valid pharmaceutical target. The presented

computations complete and support the results of the experimental projects based on

medicinal chemistry and cellular neurophysiology.

I described and elucidated the binding motifs and interactions between CDK2 and

roscovitine and its analogs containing 13 different bioisosteric central heterocycles. The

results were successfully utilized in the preparation of new pyrazolo[4,3-d]pyrimidines.

Their biological activity was demonstrated by biochemical assays and crystallographic

analysis. Our findings confirmed the in vitro and in vivo sensitivity of aggressive non-

NHLs to CDK inhibitors and provide a rationale for their future clinical evaluation.

My computational analyses of the physicochemical properties of neuroactive compounds

investigated the lipophilic qualities (logP and logD) and solvation free energy since these

properties are inherent characteristics of the substances and influence their interactions with

NMDAR and membrane. Our results confirm that the lipophilicity of neuroactive

compounds has a strong influence on their interactions with NMDAR and membrane, but

it is only one of several important characteristics. However, all the studied groups of

neuroactive molecules have demonstrated the desired activity on NMDAR.
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