Posudek školitele

Ve své disertaci se Michaela zaměřila na teoretické studium interakce farmaceuticky

zajímavých látek s biomolekulami, které jsou spojovány s rozvojem řady onkologických a

neurodegenerativních onemocnění.

Při studiu byly použity jak kvantověchemické metody tak i simulace pomocí molekulové

dynamiky. Vzhledem k velikosti systémů byly kromě neempirických ab initio metod použity

i semiempirické kvantověchemické metody. Předkládaná disertace ukazuje možnosti použití

těchto metod na netriviální problematiku.

Stěžejním projektem disertace bylo objasnění strukturních základů interakce známého

inhibitoru roskovitinu a jeho 13 analogů s biosterickými centrálními heterocykly s enzymem

cyklin-dependentní kinázou 2 (CDK2), který má rozhodující podíl na vzniku zhoubného

bujení. Tvar molekul zkoumaných látek je podobný a je komplementární k aktivnímu místu

enzymu. Identické substituenty umístěné na centrálních jádrech purinového typu se vzájemně

liší v uspořádání uhlíkových a dusíkových atomů. Z naměřených biologických aktivit je

zřejmé, že inhibiční efekt látek může být dramaticky rozdílný. Vysvětlení tohoto jevu má

přímý vliv na cílený design nových molekul s vylepšenými inhibičními a selektivními

vlastnostmi. Vazebná afinita enzymu s inhibitory byla kvantifikována jako vypočtené vazebné

skóre a vyhodnocena ve vztahu ke konformaci optimalizovaných struktur. Korelace mezi

výpočtem a experimentem prokázala validitu použité výpočetní metodiky. Fragmentace

zkoumaných látek, tedy výpočet interakce mezi částí molekuly a enzymem, kvantifikovala

příspěvky jednotlivých substituentů k celkové afinitě inhibitoru a ukázala jak se liší

v závislosti na uspořádání heterocyklického jádra. Jednoduchý výpočet elektrostatického

potenciálu molekul názorně demonstroval stěžejní vliv centrálního farmakoforu na vazebnou

afinitu. Tento komplexní a náročný výpočetní projekt ukázal, že efekty heterocyklického jádra

a substituentů jsou z velké části nezávislé a jejich příspěvky k celkové vazebné afinitě nejsou

aditivní. Výsledky byly úspěšně aplikovány v další práci zaměřené na přípravu účinných

pyrazolo[4,3-d]pyrimidinových inhibitorů CDK2 s potenciálním terapeutickým efektem na

Non-Hodgkin lymfomy.

Druhé téma práce se zaměřuje na výpočet lipofilních vlastnosti a solvatační volné energie

neuroaktivních látek, které ovlivňují aktivitu N-metyl-D-aspartátového receptoru, jehož

funkce jsou dávány do souvislosti s neurologických poruchami jako Parkinsonova nebo

Alzheimerova choroba. Výpočetní analýzy prokázaly, že lipofilita má zásadní vliv na

interakce studovaných látek s receptorem, nicméně pro jednotlivé skupiny látek není tento

vliv identický.

Disertační práce je založena na pěti vybraných projektech, celkem bylo publikováno deset

odborných prací k oběma výše zmíněným tématům. Všechny práce vyšly v respektovaných

mezinárodních časopisech typu „peer-review“ (Journal of Medicinal Chemistry, Journal of

Neuroscience, Journal of Neurochemistry, Frontiers in Pharmacology, ChemPhysChem,

Chemistry and Physics of Lipids, a Steroids ) s vysokým IF.

Doktorandka pracovala na svých projektech samostatně, vždy se podílela na interpretaci dat

a přípravě publikace a u většiny prací byla jedinou autorkou výpočetní studie.

Školitel závěrem konstatuje, že všechny cíle disertace byly úspěšně splněny.
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